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UDHEZIM I PERGJITHSHEM
Nr. [ date 23.1) 2020

PER
HETIMIN DHE NDJEKJEN PENALE EFEKTIVE TE VEPRAVE PENALE KUNDER
DHUNES NDAJ GRAVE, DHUNES NE FAMILJE, DHE DHUNES ME BAZE
URREJTJE

Né mbéshtetje té nenit 148/b shkronja “b” t&€ Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Shqipéris€, neneve 38
pika 2 shkronjat “b” e “dh” dhe 46 pika 3 shkronja “c” t& ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, t&€ Kodit Penal, dhe t&€ Konventés sé
Késhillit t¢ Evropés “Pér parandalimin dhe luftén kundér dhunés ndaj grave dhe dhunés né
familje” e ratifikuar me ligjin nr.104/2012,

UDHEZOJ:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Ky udhézim i pérgjithshém ka pér géllim unifikimin e masave procedurale né prokurorité me
juridiksion té pérgjithshém qé hetimet dhe ndjekja penale né ¢éshtjet pér vepra penale kundér dhunés
ndaj grave dhe dhunés me bazé urrejtje t& jené: né afate optimale (shpejta), efigente, dhe me kérkesa
pér masa dénimi efektive, proporcionale e frenuese, q¢ t& kontribuojné né parandalimin e
pérgjithshém dhe té posacém té autoréve t&€ kétyre formave sensitive t€ kriminalitetit ndaj
viktimave gra.

2. Ky udhézim ka pér géllim, gjithashtu, plotésimin e kuadrit nénligjor unifikues me qasjen
qé ka né gendér viktimén dhe mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut, né vijim té udhézimit
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pérgjithshém nr. 5/2018 “Pér garantimin e asistencés ndaj viktimave dhe déshmitaréve t&
veprave penale”, né fugi, né veprimtariné e prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém.

Neni 2
Parimet

Veprimtaria e policisé gjyqésore dhe vendimarrja e prokurorit, né hetimin dhe ndjekjen
penale t& ¢éshtjeve t& dhunés ndaj grave, dhunés né familje dhe dhunés me baz€ urrejtje, duhet t&
udhéhiget nga parimet e:

a) barazisé dhe mosdiskriminimit;

b) aksesit n€ drejtési;

c¢) respektimit t€ dinjitetit;

¢) procedimit pa vonesa;

d) mbrojtjes nga riviktimizimi dhe sigurisé sé viktimés;

dh) dénimit qé ka pér géllim mbrojtjen e té drejtave dhe lirive t€ shkelura nga vepra penale

si dhe parandalimin;

Neni 3
Detyrimi pér té njohur dhe zbatuar té drejtén ndérkombétare

Prokurorét duhet té njohin' dhe t& zbatojné&? standardet dhe normat e akteve/marréveshjeve
ndérkombétare té ratifikuara me ligj nga Republika e Shqipérisé.

KREU II
DHUNA ME BAZE GJINORE DHE DHUNA NE FAMILJE

Neni 4
Format e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje

1. Dhuna kundér grave éshté shkelje e té drejtave t€ njeriut dhe njé formé diskriminimi
kundér grave népérmjet akteve t&€ dhunés gjinore qé ¢ojné ose mund t€ ¢ojné né démtim ose
vuajtje fizike, seksuale, psikologjike ose ekonomike pér graté, duke pérfshiré kércénime pér
kryerjen e kétyre akteve, shtréngim ose hegje té paligjshme t€ liris€, si né jetén publike ose até
private.

! Shih, por pa u kufizuar né até listé, nenin 4 t& udhézimit t& pérgjithshém nr. 5/2018 “Pér garantimin e asistencés
ndaj viktimave dhe déshmitaréve t& veprave penale”;

2 Shih, nenin 122 t& Kushtetutés sé RSH, i cili né pikén 2 parashikon: “2.Njé marréveshje ndérkombétare e
ratifikuar me ligj ka epérsi mbi ligjet e vendit qé nuk pajtohen me té.”



2. Dhuna gjinore kundér grave, pérfshi dhe vajzat nén moshén 18 vjeg, nénkupton dhunén qé
drejtohet kundér njé gruaje pér faktin se ajo &shté grua ose q& prek graté né ményré
disproporcionale.

3. Format e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje t& parashikuara né Kodin Penal, dhe
sipas kuptimit/interpretimit t& Konventés s&¢ KiE-sé “Pér parandalimin dhe luftén kundér dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje”? jané:

i) Dhuna fizike i referohet démtimit trupor qé viktima vuan si pasojé e nj€ ushtrimi t& forcés
trupore t& menjéhershme dhe t& paligjshme, pérfshi dhunén qé& shkakton vdekje t& viktimés;

ii) Dhuna Psikologjike i referohet ¢do sjelljeje t& géllimshme q& démton rénd€ integritetin
psikologjik t& viktimés nga njé person tjetér pérmes shtréngimit ose kércénimit;

iii) Pérndjekja éshté ¢do formé e kontrollit apo mbikéqyrjes sé drejtépérdrejté apo indirekte
té viktimés, me ose pa kontakt fizik. Zakonisht, ajo ndodh pas pérfundimit t&¢ marrédhénies, por
ajo mund té shfaget edhe gjaté periudhés sé¢ marrédhénies. Ajo mund, mes t€ tjerash, t& pérfshijé
kércénimet dhe ngacmimet, né internet apo jashté internetit, duke e ndjekur personin, spiunuar,
apo duke i shkaktuar viktimés friké pér siguriné e saj ose t& aférmve a personave t€ lidhur me t€;

iv) Dhuna seksuale, pérfshiré pérdhunimin, mbulon t& gjitha format e akteve seksuale t&
kryera mbi viktimén nga njé person tjetér pa pélqimin e dhé&né lirisht prej saj dhe t€ kryera
qéllimisht ndaj saj. Gjithashtu, dhuna seksuale pérfshin/mbulon akte t& padéshirueshme t&
natyrés seksuale dhe midis bashkéshortéve;

V) Martesa e detyruar i referohet dhunés/forcés fizike ose psikologjike € ushtruar mbi
viktimén pér lidhje t& pavullnetshme né& martesé, ku pérfshihet edhe joshja e njé personi/viktimés
pér t& shkuar jashté shtetit me qéllim detyrimin e tij/saj pér t€ lidhur martesé;

vi) Ndérpreja e shtatzénésisé i referohet ndérprerjes sé njé shtatzénésie, pa pélqimin paraprak
té gruas/viktimés e cila &shté informuar dhe ka kuptuar procedurén qé do t&€ ndiget dhe pasojat e
saj;

vii) Ngacmimi seksual i referohet sjelljes verbale, jo-verbale ose fizike me natyré seksuale
dhe pa déshirén e viktimés, me géllimin ose efektin e shkeljes s€ dinjitetit t€ saj;

viii) Sterilizimi dhe gjymtimi i organeve gjenitale* (pérsa nuk parashikohen si vepér penale
mé vete) konsiderohen vepra penale ndaj shéndetit, t& kryera me dashje me pasoja démtim t&
pérhershém ndaj shéndetit t& viktimés®, né rrethanén réndruese “j) kur vepra éshté kryer e shiyré
nga motive qé kané té béjné me gjininé...”®.

Neni 5
Marrja e té dhénave nga viktima’

3 Shih, Konventés sé Késhillit t& Europés “Pér parandalimin dhe luftén kundér dhunés ndaj grave dhe dhunés né
familje” e ratifikuar me ligjin nr.104/2012.

4 Shih, po aty, shkronja “a”e nenit 38 “Gjymtimi i organeve gjenitale femérore” dhe shkronja “b”;e nenit 39
“...sterilizimi i detyruar”;

> Shih, nenin 88 t& Kodit Penal;

6 Shih, nenin 50 shkronja “j” e Kodit Penal;

7 Shih, nenin 28 t& udhézimit t& pérgjithshém nr. 5/2018 “Pér garantimin e asistencés ndaj viktimave dhe
déshmitaréve té veprave penale”.
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Gjaté marrjes sé t&€ dhénave/intervistimit nga gruaja viktimé e dhunés ose viktima e dhunés

né familje, duhet t€ mbahet né konsideraté sa vijon:

a) intervistimi t& béhet nga prokuror ose oficer i policisé gjyqésore femér;

b) intervistimi t€ béhet sa mé shpejt t€ jeté e mundur;

c) viktimés t’i jepet mundésia té asistohet nga njé person i besuar, koordinatori i viktimave
ose psikologu, sipas rastit;

d) nése viktima ka fémijé té mitur, t& njoftohet njésia e mbrojtjes s¢ fémijéve dhe té
shmanget prania e tij gjaté intervistimit t€ nénés/prindit;

e) viktima gjaté intervistimit t€ ndihet e sigurt dhe t’i jepet mundé&sia t& tregojé ngjarjen dhe
ndikimin qg pati tek ajo;

f) viktima té pyetet nése ka njé histori dhune/abuzimi dhe/ose urdhér mbrojtjeje;

g) gjaté intervistimit t& komunikohet me gjuhé t€ kuptueshme pér viktimén duke shmangur
termat tekniké dhe pyetjet indirekte;

h) viktima té pérgatitet dhe té pyetet nése €shté e gatshme t& pérgjigjet pér pyetje intime dhe
t’i shpjegohet pse kjo €shté e nevojshme;

i) gjaté intervistimit viktima t&€ mos orientohet drejt pajtimit me dhunuesin;

j) gjaté intervistimit t€ dokumentohet gjendja fizike dhe emocionale e viktimés;

k) kur viktima shfaq shenja t&€ humbjes sé kujtesés, mungesés s€ pérqéndrimit, pérgjigje
shumé emocionale (tregues té€ traumés), té tregohet kujdes pér t€ vendosur njé
komunikim qé& nuk shkakton riviktimizim dhe té€ ndihmohet t& tejkalojé eksperiencén
traumatike, duke vleré&suar kryerjen e njé ekspertimi psikologjik.

Neni 6
Hetimi dhe ndjekja penale

1. N& shpérndarjen e ¢éshtjeve t&€ dhunés me bazé gjinore dhe dhunés né familje, duhet t&
sigurohet sa €shté e mundur caktimi i atyre prokuroréve dhe oficeréve t& policis€é gjyqésore té
specializuar dhe palévizshméria e tyre nga ¢éshtja.

2. Ndjekja penale duhet t€ jeté e shpejté pér t&€ shmangur kércénimet e presionin ndaj
viktimés dhe véshtirésité q& mund t’i shkaktohen asaj nga vonesa.®

3. Té& vlerésohet kéqyrja e menjéhershme e vendit t& ngjarjes si mjet kérkimi prove, e cila
mund t€ ndihmojé né procesin e t€ provuarit.

4. Gjaté gjithé procesit, prokurori dhe oficeri i policis€ gjyqésore kané detyrimin t€ mbrojné
jetén dhe shéndetin e viktimés. Pérve¢ masave mbrojtése t€ pérshtatshme pér viktimén®,
vlerésimi i riskut t& viktimés t€ shérbejé pér t€ konsideruar dhe pérzgjedhur si masé sigurimi
personal propocionale caktimin e masés “arrest né burg” pér personin nén hetim dhe/ose t&
pandehurin.

5. Prokurori dhe oficeri i policis€ gjyqésore duhet t& informojné viktimén pér t€ drejtat e
parashikuara né ligj dhe né udhézimin e pérgjithshém nr.5/2018, pér t&€ garantuar realizimin e

8 Shih, po aty edhe nenet 18, 48 dhe 50 (udhézimi 5/2018).
? Shih, po aty dhe nenin 31 (udh&zimi5/2018)



tyre'?, si dhe personalisht ose népérmjet koordinatorit, t’i japin informacion viktimés lidhur me
hapat g€ do t&€ ndigen pér ¢éshtjen.

6. Hetimi duhet t& jeté i ploté pér té kérkuar, mbledhur, rishikuar dhe vlerésuar t€ gjithe
provat e nevojshme si: foto, akte ekspertimi, histori mjekésore, telefonata né urgjencg, polici,
etj., ndalime, arreste apo dénime t& méparshme, armg, deklarime t€ personave t€ njohur, mésues,
kolegg, fqinjé, familjaré, vlerésimi i riskut nga policia etj., urdhra mbrojtje, dosjen civile, etj.

7. Né fazén e dérgimit t& kérkesés pér gjykimin e ¢éshtjes, prokurori duhet t€ sigurohet pér
nivelin e riskut ku gjendet viktima, nése &shté rasti pér t& vlerésuar dhe ngritur akuza t€ tjera ndaj
té pandehurit, pér t& vlerésuar mundésiné e dégjimit t& viktimés népérmjet mjeteve audiovizuale,
dhe/ose kérkuar e rekomanduar gjykatés masat e nevojshme mbrojtése t€ saj.

8. Gjaté gjykimit prokurori duhet t& jeté i pérgatitur t& kundérshtojé provat pér karakterin e
viktimés qé& nuk lidhen me ngjarjen, dhe pér t& menaxhuar sjelljen e viktimés si déshmitar né
gjyq, né ményré qé té shmangen pérpjekjet, né kundérshtim me rrethanat e vérteta t€ faktit t&
provuara, e paléve té interesuara né proces, qé€ viktima t€ konsiderohet jobindése apo e pavérteté.

9. Prokurori duhet t& administrojé prova té mjaftueshme dhe bindése pértej ¢do dyshimi té
arsyeshém pér fajésiné e t&€ pandehurit dhe/ose pérgatisé ¢éshtjen né ményré té tillé qé t€ jeté né
gjendje té gjykohet edhe pa déshminé e viktimés.

KREU IV
DHUNA ME BAZE URREJTJE

Neni 7
Kuptimi i dhunés me bazé urrejtje

1. Veprat penale me bazé urrejtje jané t& gjitha ato akte t&€ cilat plotésojné kriteret e

méposhtme:

a) parashikohen nga ligji penal si vepra penale;

b) kryhen pér motive paragjykuese qé kané& t& b&jné€ me gjinin€, racén, ngjyrén, etning,
gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike ose aftésiné e kufizuar.

2. N& veprat penale me bazé urrejtje viktima sulmohet pér shkak t& pérkatésisé ose dyshimit

té pérkatésisé sé saj né njé grup té caktuar. N& kéto raste vepra penale mund t€ drejtohet ndaj njé
ose mé& shumé personave ose pasurisg.

Neni 8
Garantimi i té drejtave viktimés sé veprave penale mé bazé urrejtje

1. Prokurori dhe oficeri i policisé gjyqésore, garantojné qé viktima t& njoh& dhe ushtrojé t&
gjitha té drejtat e parashikuara nga aktet ligjore e nénligjore né€ fuqi.

2. Veganérisht, prokurori dhe oficeri i policisé gjyqésore, béjné pérpjekje qé viktimés t’i
plotésohen nevojat e para jetike pér siguri, ndihmé& mjekésore, ushqim, veshmbathje e strehim

19 Shih, po aty, Kreu I11 , i udhézimit 5/2018



dhe e informojné viktimén pér t€ drejtén pér ndihmé juridike falas dhe pér procesin e pérfitimit t&
késaj ndihme.

Neni 9
Identifikimi i motivit paragjykues

1. Né hetimin e veprave penale me bazé urrejtje, kur motivi paragjykues nuk &shté i
dukshém, si fakte e indicie pér té vlerésuar mbi motivet paragjykuese t& konsiderohet pérdorimi i
nj€ ose disa nga treguesit e méposhtém:

a) rrethana qé lidhen me viktimén: i pérket ose €shté i lidhur me njé grupim minoriteti etnik,
kombétar, fetar, seksual, etj. Nése objekt sulmi &shté prona, analizohet edhe funksioni i
saj;

b) rrethana gé lidhen me autorin: i njohur nga policia apo komuniteti pér pérfshirjé né sulme
apo sjellje t&€ motivuara nga urrejtja;

c) sjellja e autorit: komente, gjeste, deklarata, shenja, simbole, mbishkrime, géndrimet e tij
né mediat sociale;

¢) rrethana gé lidhen me kohén dhe vendin e ngjarjes: psh. né ditén e njé feste fetare apo
aktiviteti té njé grupi, nése disa krime kané& ndodhur né t€ nj&jtin vend, ose vendi njihet si
zong e frekuentuar nga njé grup minoriteti;

d) perceptimi i viktimés ose déshmitarit se akti ka gené& i motivuar nga paragjykimi;

dh) brutaliteti i sulmit;

e) nuk ka motive té tjera.

Neni 10
Hetimi i krimeve té urrejtjes

1. Hetimi i veprave penale me bazé urrejtje kérkon mbledhjen e provave té nevojshme pér té
provuar faktin penal, identifikuar autorin e veprés penale dhe provuar motivin paragjykues.

2. Pér procesin e té provuarit, jané t&€ réndésishme prova q& viktima i pérket njé grupi
minoriteti, prova gé i pandehuri e dinte qé€ viktima i pérkiste njé grupi minoriteti dhe prova qg i
pandehuri ishte armigésor ndaj viktimés pér shkak se viktima i pérkiste nj& grupi minoriteti.

3. Pér té provuar motivin, prova t&¢ mundshme jané:

a) shkrime né vendin e ngjarjes;

b) deklarimet e viktimés;

c) deklarimet e personave q€ kané paré ngjarjen, mbi théniet e sulmuesit;

¢) marrja e deklarimeve nga ana e personave g€ kané patur kontakte me t€ dyshuarin

para ngjarjes;

d) deklarime té pranimit nga i dyshuari ose deklarime t& personave qé kané patur kontakte

me té dyshuarin pas ngjarjes.

dh) foto, video ose té dhéna kompjuterike qé tregojné sulmin;

e) incidente apo dénime t€ méparshme;

f) postime né rrjete sociale;



KREU V
POLITIKA PENALE

Neni 11
Akuzat

1. Prokurori, né¢ formulimin e akuzés, krahas kérkesave té tjera ligjore, duhet t€ keté né
konsideraté réndésiné e veprés, paramendimin dhe/ose vazhdimésing e sjelljes s€ t€ pandehurit,
dashjen, démin (fizik e psikologjik) t& vuajtur nga viktima, vepra t€ tjera shogéruese.

2. Prokurori duhet t& vlerésojé sipas rastit, kryerjen e veprés né rrethana rénduese ose shtimin
e akuzés lidhur me vepra té kryera para apo pas veprés qé procedohet si: shkeljen e urdhrit t&
mbrojtjes, kundérshtim i punonjésit t& policisé, kanosja pér t& mos kallézuar, etj.

Neni 12
Kérkesa pér dénimin e té pandehurit

1. Né kérkimin pér caktimin e llojit dhe masés sé dénimit, prokurori merr né konsideraté
réndésiné dhe/ose rrezikshmériné e veprés, vazhdueshmériné dhe/ose pérséritien e saj,
rrezikshmériné e autorit si person por edhe nevojat pér rehabilitimin e tij, recidivizmin, pasojat e
shkaktuara viktimés dhe/ose rrezikun pér pasoja t&€ métejshme ndaj saj, rrethanat rénduese,
pérhapjen e veprés penale né njésiné/rrethin gjyqésor apo né shkallé vendi dhe nevojén e
shogérisé pér mbrojtjen dhe ndéshkimin e autoréve té kétyre veprave.

2. Rrethanat e parashikuara nga shkronjat “a”, “b”, “¢” “e” t&€ nenit 48 t&€ Kodit Penal, nuk
shérbejné pér lehtésimin e dénimit né ¢éshtjet e dhunés me bazé gjinore ose ato t€ dhunés me
bazé urrejtje.

3. Kur vepra éshté kryer e shtyré nga motive qé kané t€ b&jné me gjining, racén, ngjyrén,
etning, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
gjiendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike ose aftésiné e kufizuar, t& kérkohet réndimi i
dénimit bazuar né nenin 50 shkronja “j” e Kodit Penal.

Neni 13
Shmangia nga ndjekja penale dhe nga dénimi pérmes masave alternative

Para se t& kérkojé zbatimin e masés sé shmangies nga ndjekja penale pér t& miturit, prokurori
duhet té vlerésojé sé bashku me kushtet e tjera ligjore, kontekstin dhe kompleksitetin e dhunés
ndaj grave dhe vajzave dhe t’i kushtojé vemendje t€ veganté sigurisé dhe nevojave t€ viktimés.

Neni 14
Gjykimi me marréveshje



1. N&é ¢éshtjet e dhunés ndaj grave, pérve¢ kushteve e kritereve t€ pércaktuara né ligj,
prokurori duhet t& vlerésojé me kujdes dhe t’i shpjegojé viktimés avantazhet (p.sh. nevoja pér t&
mos déshmuar) dhe disavantazhet (dénim mé i leht€) pér té.

2. Pérveg parashikimeve té pikés 1 t& kétij neni, né ¢éshtjet e dhunés me bazé urrejtje,
prokurori duhet ta béjé pjesé té pranimit té fajésisé faktin se vepra &shté kryer e shtyré nga
motive diskriminuese.

3. Kur viktima ka té& ngritur padi civile, prokurori e informon q& masa e shpérblimit t&€ démit
do té jeté pjesé e marréveshjes s€ fajésisé.

KREU VI
MASA TE PERGJITHSHME ADMINISTRATIVE

Neni 15
Kontrolli i veprimtarisé sé€ policisé gjyqésore

1. Prokurori duhet t’i kushtojé vémendje té€ vecanté kontrollit t&€ ligjshméris€¢ dhe
profesionalizmit t& akteve hetimore t&€ mbledhura nga policia gjygésore.

2. Prokurori duhet té vlerésojé ¢do ankesé té paraqitur nga viktima, n€ lidhje me veprimtaring
e shérbimeve té policisé gjygésore né strukturat hetimore pérkatése.

3. Prokurori gjaté mbikéqyrjes sé ekzekutimit t€ vendimeve penale duhet t’i kushtojé réndési
marrjes sé informacionit nga institucionet e ekzekutimit t&¢ vendimeve, lidhur me pjesémarrjen e
té dénuarit pér kéto vepra né programe rehabilitimi dhe riintegrimi, si dhe ndikimin e kétyre
programeve né edukimin e tij.

Neni 16
Bashképunimi

1. Drejtuesit e prokurorive duhet t&€ nxitin bashképunimin ndérinstitucional dhe me
organizata té shoqérisé civile, né kryerjen e trajnimeve, hartimin e protokolleve e strategjive dhe
trajtimin e rasteve ku pérfshihen viktima t&€ dhunés me bazé gjinore, dhunés né familje dhe
dhunés me bazé urrejtje.

2. Drejtuesit e prokurorive duhet t& garantojné géndrueshméring, pjesémarrje té€ rregullt dhe
aktive té prokuroréve dhe/ose punonjésve té tjeré t€ ngarkuar, né takimet e ETN-sé.

3. Pérfagésuesit e prokuroris€é né ETN-né duhet té respektojné angazhimet e marra pérsipér
dhe té informojné drejtuesit e prokurorisé dhe prokurorét sipas specializimit, pér ¢éshtjet e
ngritura né takime.

4. Prokurorét né trajtimin e ¢éshtjes duhet t€ marrin masa gjithépérfshirése, jo vetém né
drejtim té garantimit té té drejtave ligjore té€ viktimave, por duhet t&€ sigurojné qé kéto masa té
koordinohen me ato té agjencive té tjera si Policiné e Shtetit, shérbimet sociale, n€ ményré qé té
jené efektive dhe t&€ kené& né gendér mbrojtjen e viktimés.

Neni 17



Mbledhja e té dhénave

1. Né prokurorité prané gjykatave t€ shkallés s€ paré me juridiksion t& pérgjithshém, pas
regjistrimit t& procedimit dhe hapjes sé dosjes penale, nga oficeri i policisé gjyqésore i ngarkuar
me ¢éshtjen do té plotésohet né vijimési Kartela sipas modeleve bashkélidhur kétij udhézimi.

2. Koordinatori i viktimave né prokurorité prané gjykatave t€ shkallés s€ paré me juridiksion
té pérgjithshém, do t&€ mbajé dhe raportojé brenda datés 10 t& muajve janar e korrik, né sektorin
qé mbulon asistencén ndaj viktimave né Prokuroriné e Pérgjithshme, t€ dhénat statistikore pér
viktimat, pér periudha 6-mujore dhe vjetore, sipas modelit Ankes 1, bashké&lidhur kétij udhézimi.

3. Té dhénat do t€ nxirren nga kartela e dosjes.

4. Procesi i mbajtjes dhe raportimit t€ t€ dhénave statistikore pér viktimat vulnerabél,
mbikéqyret nga drejtuesi i prokurorisé ose personi i autorizuar prej tij.

5. Ndihmési i viktimave n& Prokuroriné e Pérgjithshme, ndihmohet dhe bashkérendon me
zyrén e Statistikés pér mbledhjen dhe analizimin e t€ dhénave né kuadér t€ veprimtarisé sé
sektorit dhe detyrimeve t& prokurorisé.

Neni 18
Publikimi i informacioneve periodike

Prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém té publikojné t€ paktén ¢do vit, t&€ dhéna pér
¢éshtjet e dhunés ndaj grave dhe dhunés me bazé urrejtje, n€ ményré qé ky informacion té
shérbejé pér té luftuar stereotipet dhe pér t€ mbéshtetur viktimat né denoncimin e tyre.

Neni 19
Trajnimi

1. Prokurorét, oficerét e policisé gjyqésore dhe koordinatorét e viktimave, kané t€ drejté dhe
detyrim té trajnohen mbi kuadrin legjislativ ndérkombétar dhe kombétar né kéto fusha.

2. Trajnimet pér prokurorét dhe policiné gjyqésore duhet t&€ fokusohen edhe né teknikat e
intervistimit, teknikat e strategjit€ hetimore, arrestin dhe formulimin e akuzave, mbledhjen e
provave, mbrojtjen e viktimave, et;.

KREU VII

NJOHJA, PERGJEGJESIA DISIPLINORE, ZBATIMI, HYRJA NE FUQI DHE
PUBLIKIMI

Neni 20
Njohja

Me kété udhézim t€ njihen gjithé prokurorét prané prokurorive me juridiksion t&
pérgjithshém, oficerét e policis€ gjyqésore t&é shérbimeve prané strukturave hetimore pérkatése



né Policiné e Shtetit dhe té seksioneve té prokurorisé dhe koordinatorét e viktimave né
prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém.

Neni 21
Shkeljet dhe pérgjegjésia disiplinore

Shkelja e dispozitave ligjore referuese né kété udhézim t&€ pérgjithshém dhe/ose moszbatimi i
detyrimeve té pércaktuara né kété udhézim, kur nuk pérb&jné vepér penale, mund t€ pérbéjné,
shkelje disiplinore sipas ligjit dhe/ose shkak pér nisjen e verifikimeve nga sektori i monitorimit
né Prokuroriné e Pérgjithshme ndaj prokurorit dhe/ose drejtuesit né prokurorité me juridiksion té
pérgjithshém, sipas ligjit.

Neni 22
Zbatimi dhe mbikéqyrja

1. Ky udhézim &shté i detyrueshém pér zbatim nga prokurorét prané prokurorive me
juridiksion t& pérgjithshém, oficerét e policis€é gjyqésore t&€ shérbimeve prané strukturave
hetimore pérkatése né Policiné e Shtetit dhe té seksioneve t&é prokuroris€, si dhe koordinatorét e
viktimave né prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém.

2. Me mbikéqyrjen e zbatimin e kétij udhézimi t&€ pérgjithshém ngarkohen drejtuesit e
prokurorive t€ juridiksionit t€ pérgjithshém dhe Sektori i Monitorimeve né Prokuroringé e
Pérgjithshme.

3. Drejtuesit e prokurorive mund té nxjerrin udhézime t&€ pérgjithshme pér lehtésimin e
zbatimit t& kétij udhézimi té pérgjithshém.'!

Neni 23
Hyrja né fuqi dhe publikimi

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe té& publikohet né fagen e internetit t& Prokurorisé
Pérgjithshme.

PROKURORAPERGJITHSHEM

' Po aty neni 46 pika 4.
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